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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1. Latar Belakang 

 Salah satu agenda rutin tahunan dari Direktorat Jendral Pajak 

adalah pelaporan SPT TAHUNAN wajib pajak. Di era tekonolgi modern 

ini manusia menginginkan segala sesuatu serba instan, Direktorat Jendral 

Pajak dengan cerdas menangkap keinginan wajib pajak dengan 

menciptakan inovasi baru dalam pelaporan dan pengolahan pajak melalui 

teknologi. 

 Inovasi tersebut adalah dengan dikeluarkannya suatu aplikasi Surat 

Pemberitahuan Tahunan dalam bentuk elektronik atau yang disebut E-SPT 

Tahunan. Aplikasi E-SPT Tahunan ini tergolong aplikasi yang masih baru 

bagi wajib pajak, banyak wajib pajak yang belum paham menggunakan 

aplikasi ini. Sesuai dengan Peraturan Direktur Jendral Pajak Nomor PER-

19/PJ/2014 Pasal 1, wajib pajak yang memilki pekerjaan bebas wajib 

menggunakan Jenis SPT Tahunan 1770. 

 Dalam hal pelaporan E-SPT Tahunan 1770 ini berbeda dengan 

jenis E-SPT Tahunan 1770S dan 1770SS yang pelaporannya hanya dapat 

dilakukan di aplikasi E-FILLING, tetapi jenis E-SPT Tahunan 1770 dapat 

dilakukan dengan dua cara yaitu dengan datang langsung ke KPP atau 

melalui aplikasi E-FILLING.   
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 Toko Maju Bersama merupakan sebuah usaha yang di didirikan 

oleh Tn. A yang bergerak di usaha dagang bahan-bahan bangunan, Tn. A 

adalah wajib pajak orang pribadi yang menyelenggarakan kewajiban 

perpajakan menggunakan metode pembukuan. Tn. A menyusun laporan 

keuangan khususnya laporan laba rugi sebagai dasar perhitungan pajak 

terutang. Setiap bulan Tn. A menyetor PPh Pasal 25 sebagai angsuran dan 

pada akhir tahun menyetor PPh Pasal 29 sebagai kredit pajak yang masih 

harus dibayarkan, dan akan dilaporkan di SPT Tahunan. 

  Untuk memenuhi salah satu kewajiban wajib pajak yaitu 

melaporkan  SPT Tahunan, Toko Maju Bersama menggunakan aplikasi E-

SPT Tahunan 1770. Namun Toko Maju Bersama masih banyak memilki 

kesulitan dalam menggunakan aplikasi ini, karena kurangnya pengetahuan 

tentang penggunaan aplikasi ini. Oleh karena itu penulis merasa perlu 

membahas pelaporan SPT Tahunan 1770 Toko Maju Bersama dengan 

menggunakan aplikasi ini E-SPT Tahunan 1770. 

 Berdasarkan uraian diatas, penulis tertarik utuk membahas masalah 

ini, dan menjadikannya sebagai bahan untuk menyusun Laporan Tugas 

Akhir yang penulis tuangkan dalam judul “PELAPORAN PAJAK 

PENGHASILAN WAJIB PAJAK ORANG PRIBADI DENGAN 

METODE PEMBUKUAN MENGGUNAKAN E-SPT 1770 ”. 
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1.2. Rumusan Masalah 

 Pokok permasalahan untuk menyusun Laporan Akhir Praktek 

dapat dirumuskan oleh penulis adalah sebagai berikut : 

“Bagaimana pelaporan SPT Tahunan 1770 Toko Maju Bersama 

menggunakan pembukuan dengan aplikasi E-SPT 1770 dalam melaporkan 

Pajak Penghasilan Wajib Pajak Orang Pribadi ?”. Mengingat E-SPT 

Tahunan 1770 ini dapat dilaporkan dengan dua cara yaitu melalui E-

Filling dan datang langsung ke KPP, maka penulis membatasi pembahasan 

dengan fokus pada melaporkan SPT Tahunan dengan datang langsung  ke 

KPP. 

1.3.  Tujuan Penelitian 

   Sesuai dengan rumusan masalah, maka tujuan penelitian ini adalah 

sebagai berikut : 

1. Untuk mengetahui pelaporan Pajak Penghasilan Wajib Pajak Orang 

Pribadi dengan menggunakan aplikasi E-SPT Tahunan 1770. 

2. Untuk memperdalam pengetahuan penulis tentang Aplikasi E-SPT 

1770. 

1.4.     Manfaat Penelitian 

   Penyusunan Laporan Akhir Praktek ini diharapkan dapat 

memberikan manfaat, antara lain : 

1. Untuk penulis 
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Penelitian ini kiranya dapat menambah pengetahuan tentang 

penggunaan Aplikasi E-SPT 1770 dalam pengolahan dan pelaporan 

SPT Tahunan. 

2. Untuk Toko Maju Bersama (Tn. A) 

Penelitian ini kiranya dapat membantu Toko Maju Bersama dalam 

mengolah dan melaporkan SPT Tahunan sesuai ketentuan dan 

peraturan perpajakan yang berlaku. 

3. Untuk pihak lain 

Penelitian ini kiranya dapat meningkatkan kesadaran  masyarakat 

khususnya Wajib Pajak Orang Pribadi dalam memenuhi kewajiban 

perpajakan untuk melaporkan SPT Tahunan dengan aplikasi E-SPT 

Tahunan. 

1.5.  Metode Analisis Data 

   Metode analisis data yang digunakan penulis adalah metode 

deskriptif komparatif, yaitu menggambarkan, menguraikan, dan 

menjelaskan pelaporan pajak penghasilan menggunakan pembukuan 

dengan E-SPT TAHUNAN Toko Maju Bersama dan membandingkan 

dengan peraturan perpajakan yang berlaku, yaitu Peraturan Direktur 

Jendral Pajak Nomor : PER-19/PJ/2014 dan Undang-Undang No. 16 

Tahun 2007. 

1.6.  Gambaran Umum Toko Maju Bersama 

 a. Sejarah singkat Perusahaan 
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   Toko Maju Bersama didirikan sejak tahun 1995 dan sebagai 

pemilik tunggal adalah Tn. A. Bersama dengan istri Tn. A memulai 

usahanya dari nol sampai saat ini dan sudah memiliki 10 orang karyawan. 

Bidang usahanya adalah dagang alat-alat bangunan.  

  

b. Struktur Organisasi dan Job Deskripsi 

Gambar 1.1 

Struktur Organisasi Toko Maju Bersama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumber :Toko Maju Bersama 

Job deskripsi : 

1. Pemilik/owner  

- Memimpin dan mengawasi seluruh aktivitas yang terjadi ditoko, 

Pemilik 

 

Admin 

Karyawan 

Toko 

Sopir/helper 
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- Menetapkan kebijakan-kebijakan di toko 

- Pengambil keputusan dalam kemajuan toko 

2. Admin 

- Membuat pembukuan dan laporan keuangan ditoko 

- Membuat faktur pembelian dan penjualan 

- Membuat purchase order (PO) 

3. Karyawan toko 

- Melayani pembeli 

- Mengatur barang-barang ditoko 

4. Sopir/helper 

- Mengantar barang yang dibeli konsumen dalam jumlah yang banyak 

 c. Aktivitas Usaha Perusahaan 

  1. Aktivitas pembelian dan penjualan 

 Pembelian barang-barang dagangan secara manual dengan 

menerbitkan Purchase Order dan faktur pembelian. Pembelian 

dilakukan sesuai dengan stok barang yang ada dan disetujui oleh 

pemilik. Penjualan semua dilakukan secara tunai dengan faktur 

penjualan. 

2. Aktivitas pembukuan dan perpajakan 

  Aktivitas pembukuan di Toko Maju Bersama masih 

dilakukan secara manual, yaitu mencatat semua transaksi yang 

terjadi dengan jurnal-jurnal manual sampai menghasilkan 



7 

 

laporan keuangan. Laporan keuangan ini yang menjadi dasar 

perhitungan pajak terutang.  

  Tn. A sebagai wajib pajak orang pribadi memilki kewajiban 

perpajakan antara lain : PPh 21 untuk gaji dan upah karyawan, 

PPN untuk penjualan dan pembelian dan PPh Pasal 25/29 untuk 

penghasilan dari usaha 

3.Akitvitas penggajian dan pengupahan 

  Proses penggajian dan pengupahan dilaksanakan oleh 

Admin dan dibayarkan oleh pemilik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


